Al basale, le donne avevano un’età media di 72,1 anni e una mediana di 2 fratture vertebrali 
prevalenti; il 57,9% delle pazienti aveva ricevuto una precedente terapia con bifosfonati e il 18,8% 
assumeva glucocorticoidi in concomitanza durante lo studio. Milletredici (1013) pazienti (74,5%) 
hanno completato il follow-up a 24 mesi. La dose cumulativa media (mediana) di glucocorticoidi  è 
stata di 474,3 (66,2) mg nel braccio teriparatide e 898,0 (100,0) mg nel braccio risedronato. 
L’assunzione media (mediana) di vitamina D nel braccio teriparatide è stata di 1.433 UI/die (1.400

[...]

cumulativa dell’insieme delle fratture cliniche (fratture vertebrali cliniche e non vertebrali) è stata del 

4,8% nelle pazienti in trattamento con teriparatide e del 9,8% nelle pazienti in trattamento con 
risedronato, rischio relativo (95% CI) = 0,48 (0,32-0,74), p=0.0009. 

Osteoporosi maschile 

Quattrocentotrentasette (437) pazienti maschi (età media di 58,7 anni) con osteoporosi ipogonadica 
(definita in base a bassi livelli mattutini di testosterone libero o a un elevato valore di FSH o di LH) o 
idiopatica sono stati arruolati in uno studio clinico. I valori basali medi del T-score relativo alla BMD